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رژیم صهیونیســـتی بعـــد از مواجه شـــدن با موجـــی از واکنش های منفی 
در ســـطح جهان که اقدام این رژیم در انهدام یک بیمارســـتان و کشـــتار 
کودکان را محکوم کرده بودند راهی جز انکار نقش خود در این جنایت 
و انداختـــن تقصیـــر به گردن نیروهای مقاومـــت را پیش روی خود متصور 
نمی داند. ادعایی که حتی انگلیس نیز آن را نپذیرفته و گفته است باید 
تحقیقاتی درمورد آن آغاز شود. حتی بایدن نه به صورت قطعی بلکه پس 
از به کار بردن عبارت »به نظر می رســـد« در اقدامی حمایتی از اســـرائیل 
گفت که »کار شما نبوده است.« این البته نخستین حمایت چشم بسته 
بایدن از اســـرائیل نیست. رئیس جمهور آمریکا پیش تر هم مدعی دیدن 
تصاویر ســـرهای بریده دروغین شـــده بود؛ اما کاخ ســـفید در نهایت این 
موضوع را تایید نکرد. به هرحال دلایل فنی و سیاســـی زیادی وجود دارد 
کـــه نقـــش رژیم صهیونیســـتی را در این جنایت اثبـــات می کند و هرچقدر 
هـــم کـــه دولت های غربی بخواهند با این انکارها همســـویی کنند افکار 
عمومی جهان آنهارا مجبور می کند به صورت تلویحیا غیرمستقیم زبان به 
اعتراف بگشایند. اگر یک امر به قدری واضح باشد که درک آن به امری 
بدیهی تبدیل شود ارائه هرگونه روایت متناقض با این درک صرفا گوینده 
را بی اعتبار می کند. رســـانه های غربی نیز علی رغم حمایت همه جانبه 
از رژیم صهیونیســـتی با علم به همین موضوع ترجیح داده اند که ســـرمایه 
اجتماعی خود را با تلاش بیهوده برای پنهان کردن واقعیت از بین نبرده و 
همچون خبرنگار بی بی سی حداقل با اتخاذ موضعی دوگانه این گونه از 
خود سلب اتهام کنند: »سخت است جز اینکه حمله به بیمارستان کار 
اسرائیل بوده حالت دیگری متصور شد، چون راکت  های حماس چنین 
قدرت انفجاری بالایی ندارند.« همین واکنش های دوگانه و غیرصادقانه 
باعث شـــده اســـت تا مخاطبان این رســـانه ها نیاز خود به اخبار را به ویژه 
درمورد فلسطین از طریق شبکه های اجتماعی تامین کنند. به این ترتیب 
بسترهایی مثل تیک تاک که مبدا غربی ندارند ایده آل محسوب می شوند 
گرام نیز با وجود اعمال تحریم های هوشمند به بستری برای  و حتی اینستا
انتقـــال تصاویـــری از واقعیت عریان رفتارهای رژیم صهیونیســـتی تبدیل 
گاندا  شـــده اســـت. بنابراین شـــبکه های اجتماعی که قرار بود ابزار پروپا
غربی ها باشد حالا به ضد خودش تبدیل شده و باوجود اعمال صدها 
فیلترهوشمند به ابزاری مهم برای انتقال صدای واقعیت به گوش جهانیان 
شده که باید در آن حضور داشت و از ظرفیت های آن به نفع ارائه روایت 

مطلوب استفاده کرد. 

   جهان »سلام یا    مهدی« را زمزمه کرد
کید بر  در فضایـــی کـــه رســـانه   های راوی جنـــگ همچـــون الجزیـــره به دلیـــل تا
تقصیر اسرائیل دیگر حق فعالیت در سرزمین   های اشغالی را نخواهند داشت 
گرام نیز با وجود فیلتر هوشمند از انکار جنایت صهیونیست   ها عاجز  و اینستا
ک با درک تنفر اجتماعی  مانده است آلترناتیو شرقی این اپلیکیشن یعنی تیک تا
شکل گرفته نسبت به رژیم صهیونیستی در سطح جهان خلأ وجود رسانه    جهانی 
مستقل برای پوشش اخبار فلسطین را کشف کرده و از آن حداکثر استفاده را 
ک در کشـــورهای مختلف دنیا با تولید ویدئوهایی  برده اســـت. کاربران تیک تا

همدردی خودشان را با همخوانی این سرود به مردم فلسطین نشان دادند.
ســـرود »ســـلام یا مهدی« اکنون از سطح کشـــورهای اسلامی فراتر رفته و پلتفرم 
ک با ایجاد چالشی حمایتی از فلسطین این سرود را جهان شمول کرده  تیک   تا
ک فراهم شده است تا با استفاده از فیلتر  است. این امکان برای کاربران تیک تا
تصویری تعبیه شـــده در این شـــبکه، پرچم فلســـطین به شـــکل ماسک را روی 
صورت خود قرار داده و سرود »سلام یا مهدی« را زمزمه کنند. این اقدام هم به 
شنیده شدن صدای فلسطین کمک می کند و هم به دیده شدن هرچه بیشتر 
ک. به نظر می رســـد این شـــبکه با توجه به قدرت احساسات و عواطف  تیک تا
مردمی در جهان یک بازی برد- برد را ایجاد کرده و از آن حداکثر استفاده را برد.

 
   جهان احساساتش را به سیاست تحمیل کرد

ک از آن حداکثر اســـتفاده را برد آنقدر قدرت دارد  فضای اجتماعی که تیک تا
کـــه ادبیـــات حمایتـــی غربی ها از اســـرائیل را نیز تلطیف کند. بایـــدن در ادامه 
یم صهیونیســـتی در پرواز برگشـــت از فلسطین  حمایت   های ضعیف خود از رژ

اشـــغالی در پاســـخ به این سوال که آیا گزارش هایی مبنی بر اینکه آمریکا اعلام 
کرده درصورتی که حزب الله تصمیم به شروع جنگ با رژیم بگیرد، آمریکا به جنگ 
می پیوندد، صحت دارد؟ پاســـخ می   دهد: »نه هرگز گفته نشـــد.« اگر واکنشـــی 
یم صهیونیستی به وجود نمی   آمد احتمالا جو بایدن  جهان شمول به جنایت رژ
زمانی که مقابل نتانیاهو نشسته بود به جای عبارت »به نظر نمی   رسد کار شما 
باشد« می   گفت»حمله راکتی حماس جنایتی آشکار است.« اما زمانی که تمام 
جهان فهمیده این جنایت آشـــکار کار چه طرفی اســـت عبارات حمایتی نیز 
تضعیف شده و حتی انگلیس حاضر نمی      شود با عبارات آمریکا همراهی کند. 
رویترز دیروز به نقل از نخســـت وزیر انگلیس نوشـــت: »سرویس های اطلاعاتی 
این کشـــور در حال تجزیه و تحلیل شـــواهد مربوط به انفجار بیمارســـتان غزه 
یم صهیونیستی را تایید نکرد و گفت:  هستند.« نخست وزیر انگلیس ادعای رژ
»سرویس های اطلاعاتی انگلیس درحال تجزیه و تحلیل شواهدی هستند تا 
به طور مســـتقل حقایق مربوط به انفجار مرگبار روز سه شـــنبه در بیمارســـتانی 
در غـــزه را ثابـــت کننـــد. مـــا نباید قبل از اینکه همه حقایق را داشـــته باشـــیم در 
قضاوت عجله کنیم.« همچنین ســـی ان ان رســـانه نزدیک به دموکرات ها هم 
در خبری جدید ادعای اســـرائیل مبنی بر انحراف راکت جهاد را تایید نکرد و 
نوشت: »برای تایید اینکه آیا انفجار ناشی از موشک شکست خورده کار گروه 

شبه نظامی جهاد اسلامی بوده است ادامه دارد.«

کت چنین قدرتی دارد؟    کدام را
یم صهیونیستی در فاجعه بیمارستان المعمدانی  برای ســـلب مسئولیت از رژ
این ادعا مطرح می شود که راکت منحرف شده حماس به اشتباه مواضع خودی 
را هدف قرار داده اســـت. حال آنکه راکت های استفاده شـــده توســـط حماس 
یم صهیونیســـتی نداشـــته و  کن رژ کنـــون چنیـــن اثر تخریبی بر هیچ یک از اما تا
میزان تلفات راکت هایش هیچ وقت به 100 نفر نرســـیده اســـت. همچنین اگر 
سلاح استفاده شده را یک سلاح جدید بدانیم نیز منطقی نیست که حماس 
در اولین مرتبه اســـتفاده از آن بخواهد خود را هدف قرار دهد و پس از آن دیگر 
چنین سلاحی به کار گرفته نشود. یکی از مهم ترین استدلال هایی که برای طرح 
ادعای خودزنی حماس مطرح می شود انتشار صوتی است که مدعی می شود 
نیروهای حماس در گفت وگو با هم به سقوط موشک اعتراف می کنند؛ صوتی 
که هیچ سندی برای آن وجود نداشت و حماس با استناد به لهجه و تن صدا 
آن را جعلی دانســـت. بخش خبری شـــبکه انگلیســـیChannel 4 به نقل از دو 
روزنامه نگار مســـتقل، فایل صوتی منتشرشـــده از سوی اسرائیل را فاقد صحت 
دانســـت. این شبکه همچنین ادعاهای اسرائیل درخصوص شلیک موشک 
از ســـوی جهاد اســـلامی و مکان استقرار واحدهای شلیک موشک این گروه را 

متناقض خواند. 

   تصاویر چه می گویند؟
با استناد به تصاویر و ویدئوهای منتشرشده مشخص می شود که پرتابه به ورودی 
محوطه پارکینگ بیمارستان الاهلی اصابت کرده و موج انفجار آن، باعث پرتاب 
حـــدود پنـــج متـــری نزدیک ترین خودرو به محل اصابت شـــده اســـت. اصابت 
پرتابه به ورودی محوطه پارکینگ نیز گودالی به قطر حدود یک متر ایجاد کرد. 
بـــر اثـــر اصابت پرتابه به این محوطه روی ســـاختمان های اطراف که در فاصله 
حدود ۳0 متری قرار دارندسوراخ ها و گودال هایی ایجاد شده که بعضا حدود ۳0 
سانتی متر قطر دارند! و قطعا یک راکت منحرف شده که گودال محل اصابت 
آن روی زمین، حدود یک متر قطر و نهایتا۲0 سانتی متر عمق داردنمی تواند در 
فاصلـــه۳0 متـــری از محل اصابت خود، در دیوارهای بتنی ســـوراخ هایی به قطر 
۲0 و ۳0 ســـانتی متر ایجاد کند! همچنین ســـرجنگی راکت های غزه درصورت 
اصابت مســـتقیم به آسفالت خیابان های سرزمین های اشغالی، نهایتا اثری با 
قطـــر ۵0 ســـانتی متر ایجاد کنند که عمق خاصی ندارنـــد، و اینکه در فاصله۳0 
متری توان ایجاد ســـوراخ هایی با قطر ۲0 و ۳0ســـانتی متر در دیوار بتنی را داشـــته 
باشند دور از واقعیت است. نکته دیگر در باب عدم توان راکت منحرف  شده در 
ایجاد چنین تخریبی تصویر پیکر دختربچه ای است که پس از اصابت پرتابه 
به فاصله۳0 متری از محل اصابت به ارتفاعی حدودا پنج متری به لابه لای سقف 
شیروانی پرتاب شده است. واضح است که پرتابه ای که اصابتش با زمین گودال 
کوچکی ایجاد کرده است توان پرتاب یک پیکر۲۵ کیلوگرمی را آن هم با این شتاب 
و قـــدرت  بـــه چنین فاصله ای ندارد. عامل این پرتاب یا باید اصابت یک بمب 
پرقدرت به زمین باشد که اثری از چنین اصابتی نیست یا باید بمب پرقدرت تری 
با فاصله از زمین منهدم شـــده باشـــد که هم قدرت تکانش زیادی ایجاد کند و 

هم محل اصابتش با زمین شکاف بزرگی ایجاد نکند. بنابراین فرضیه اصابت 
راکت منحرف شده کاملا باطل است. با توجه به اثبات سناریوی انهدام روی هوا 
برخی منابع بمب به کار گرفته شده را GBU-۳8 عنوان کرده و صوت فرود بمب را 
نیز دلیل دیگری برای اثبات این مدعا عنوان کرده اند. این بمب مجهز به فیوز 
منفجرشونده است که به آن امکان انفجار در ارتفاع و بر فراز هدف را می دهد، 
به کارگیری چنین بمب هایی باعث آسیب های هرچه بیشتر و تلفات انسانی 
بالاتری می شود. همچنین تصویر دیگری از محل انفجار منتشر شده است که 
مطابق آن دو درخت در فاصله چند متری از همدیگردر تصویر دیده می شوند. 
درخت نزدیک تر به محل انفجارآسیب فراوانی دیده و به کلی قطع شده و درخت 
دورتر تنه آن دچار سوختگی شدیدی شده که به نظر ناشی از آتش انفجار بمب 
در ارتفاع بوده است. دلیل دیگری که بر احتمال به کارگیری بمب های مجهز به 
فیوز منفجرشونده در ارتفاع می افزاید این است که میانه تنه نخل دچار سوختگی 

شدیدتری شده و بالا و پایین آن آسیب کمتری دیده است. 

   چیزی که اعتراف کردید را منکر نشوید
در نخســـتین دقایق پس از انفجار بیمارســـتان المعمدانی، ســـخنگوی ارتش 
رژیم این گونه به آن واکنش نشـــان داد: »به غزه هشـــدار داده بودیم که بیمارســـتان 
، وزیر امنیت  المعمدانی و پنج بیمارستان دیگر را تخلیه کنند!« ایتمار بن غفیر
داخلی رژیم صهیونیستی گفت: »تنها چیزی که باید وارد غزه شود صدها تن مواد 
منفجره نیروی هوایی ماست، نه یک گرم کمک بشردوستانه!« بنیامین نتانیاهو 
نیـــز در دیـــدارش با بایدن اظهاراتـــی را مطرح کرد که تایید کنند همین اظهارات 
بوده:»اســـرائیل همزمان با پیگیری اهداف نظامی خود کماکان از غیرنظامی ها 
خواهـــد خواســـت به مناطـــق امن تر بروند.« ایهود باراک، نخســـت وزیر پیشـــین 
رژیم صهیونیستی نیز در گفت وگو با شبکه بی بی سی بعد از اینکه مجری از او 
می پرسد چرا رژیم صهیونیستی مدارس را هدف قرار داده و جان زنان و کودکان 
را می گیرد این گونه استدلال می کند که چون نیروهای حماس در مدارس پنهان 
می شوند پس گریزی جز کشتار مردم باقی نمی ماند. باراک کشتار نزدیک به ۳هزار 
فلســـطینی را این گونه توجیه می کند »وقتی با تروریســـتی مواجه هســـتی که بین 
غیرنظامیان پنهان می شـــود واقعیت تلخ این اســـت که تا حدی ضرر ناگزیر هم 
وارد شده و غیرنظامیان هم کشته می شوند.« این اعترافات نشان می   دهد مقامات 
رژیم صهیونیستی در محاسبات خود جایی برای افکار عمومی مردم جهان قائل 
نبوده اند و به این فکر نکرده بودند که این اقدام چه تبعاتی می تواند برای آنها داشته 
باشد و مشروعیت آنها را تا چه حد می   تواند زیر سوال ببرد به همین دلیل نیز پس 
از فاجعه رخ داده به دستپاچگی افتاده و اظهارات خود را منکر می      شوند. انکاری 
که در دنیا تکنولوژی و رسانه   های برخط  کمترین اعتباری برای مخاطب ندارد.

   اولین بارتان نیست
بیمارســـتان المعمدانی اولین بیمارستان هدف قرار گرفته نبود. جنگنده های 
یم صهیونیســـتی پیش از این بیمارســـتان کودکان »شـــهید محمد الدره« در  رژ
شـــرق نوار غزه را با بمب های حاوی فســـفر ســـفید بمباران کردند. پس از این 
حمله ســـازمان پزشـــکان بدون مرز نیز اعلام کرد که اشـــغالگران صهیونیست 
دو ساعت برای تخلیه بیمارستان العوده مهلت داده اند و سازمان بهداشت 
یم صهیونیستی از این درخواست شد و  جهانی نیز خواســـتار عقب نشـــینی رژ
اعـــلام کـــرد که تخلیه بیمارســـتان جان بیماران را بـــه خطر می اندازد. تا پیش از 
حمله به بیمارستان المعمدانی مطابق آنچه وزارت بهداشت فلسطین اعلام 
کرده بود 1۵ عضو کادر پزشـــکی به شـــهادت رســـیده و ۲۳ آمبولانس نیز هدف 
یخ کمتر از یک  قرار گرفتند. علاوه بر جنایات به روز یافته صهیونیســـت   ها تار
سده   ای شکلگیری رژیم صهیونیستی نیز لیست متنوعی از جنایات غیر انسانی 
، بریدن سرکودکان و انداختن  یدن شکم زنان باردار را در خود گنجانده است. در
آنها از روی دیوارهای چند متری به پایین تنها گوشـــه   ای از جنایاتی اســـت که 
یک آن بر تن مناطق دیریاسین، صبرا، شتیلا و حتی مواضع سازمان  تصویر تار
ملل در جنوب لبنان که فلسطینیان در آن پناه گرفته بودند حک شده است.

   زدن بیمارستان با اهداف صهیونیست   ها 
بیشتر تطابق دارد

صهیونیســـت   ها پـــس از عملیات طوفان  الاقصی وجهه قدرتمنـــد خود در برابر 
نیروهای مقاومت غزه را از دست داده   اند. این وجهه بر میزان اعتماد ساکنین 
مناطق اشغالی بر قدرت صهیونیست   ها اثر منفی گذاشته و رژیم صهیونیستی 
یم برای احیای هیمنه قدرت خود  را با مهاجرت معکوس مواجه می   کند. این رژ

مطابق همه جنگ   های گذشته بمباران هوایی را در دستور کار قرار داد تا بتواند 
از طریق بالا بردن تلفات نیروهای مقاومت خود را پیروز جنگ نشـــان دهد. اما 
تصاویری که از عملیات طوفان الاقصی منتشر شده به قدری برای تمسخر ارتش 
رژیم صهیونیستی کارکرد دارد که دیگر راهبردهای گذشته کارایی ندارد. به همین 
دلیل نیز گزینه    ورود نظامی به غزه در دستور کار قرار گرفت. عدم اطمینان از این 
امر و احتمال متحمل شدن یک شکست دیگر باعث شد تا این رژیم گزینه   های 
دیگری را در دستور کار قرار دهد. سه شنبه شب هفته گذشته نیز یک سخنگوی 
یم در حال آماده شدن برای  یم صهیونیستی نیز گفته بود: »ارتش این رژ ارتش رژ
یم ممکن است  مرحله بعدی کارزار خود علیه غزه است، اما اقدام بعدی این رژ
چیزی متفاوت از حمله زمینی باشد.« اقدام متفاوت رژیم صهیونیستی بمباران 
، تصویر جنایتکارانه  یک بیمارستان پر از مجروح بود تا به این ترتیب به جای اقتدار
یم در جهان بازتاب پیدا کند و حالی دیگر راهی جز انکار باقی نمانده  از این رژ
است هرچند که این انکار غیرقابل باور باشد. به این ترتیب نیاز رژیم صهیونیستی 
برای عملیات نظامی همچنان پا برجا مانده است به همین دلیل نیز ایده   هایی 
همچون عملیات نظامی محدود با هدف ایجاد منطقه حائل در اتاق فکرهای 
رژیم صهیونیستی طراحی شده که اجرای آن عواقب خطرناکی همچون گشوده 

شدن جبه   های جدید نبرد با جریان مقاومت را درپی خواهد داشت. 

   انسانیت زدایی سازمان یافته از فلسطینی ها
»انسانیت زدایی سازمان یافته )Dehumanization( از فلسطینی ها باعث شده 
که ما اســـرائیلی ها با هر جنایتی راحت باشـــیم. چون وقتی آنها بشـــر نباشـــند، 
حقوق بشر هم ندارند.« این جمله ای است که نویسنده اسرائیلی از آن صحبت 
به میان می آورد و آن را علت عادی بودن جنایت ها علیه فلسطینی ها می داند. 
براین مبنا می توان گفت هر صهیونیست در ابتدای امر این موضوع را می پذیرد 
که فلســـطینی ها موجوداتی هســـتند که نمی توان آنها را انســـان دانست. اثبات 
کن در سرزمین های  این گزاره و به وجود آوردن این باور در میان شهروندان سا
اشغالی، بقیه این پازل را به خوبی تکمیل می کند. نژادپرستی صهیونیست ها 
در کنار اثبات این گزاره که فلســـطینی ها انســـان نیســـتند و حقوق بشر ندارند، 
پاسخ دقیقی به این سوال می دهد که چرا صهیونیست ها حمله به مکان تجمع 
غیرنظامیان و بیماران بیمارستان را در چهارچوب دفاع مشروع تحلیل و توجیه 
می کنند. درواقع برای پذیرش اینکه شما نژاد برتر هستیدکافی است بقیهانسان ها 
را در درجه ای پایین تر از انسانیت قرار بدهید تا بتوانید راحت تر به نسل کشی 
ید. این امر را دقیقا می توان در گرایش های گروه های افراطی مثل داعش و  بپرداز
نازی های آلمانی مشاهده کرد. در همین چهارچوب، کشتارهای70ساله اخیر 
صهیونیســـت ها نســـبت به فلسطینی ها توجیه می شود. سوالی که در این بین 
مورد توجه قرار می گیرد این است که درحالی که تز فکری صهیونیست ها بر این 
گزاره استوار است که فلسطینی ها اساسا بشر نیستند و نباید از حقوق انسانی 
برخوردار باشند، چرا تلاش می کنند از زیر بار پذیرش مسئولیت اقدامات خود 
 ، شانه خالی کنند؟ شاید بشود گفت در این میان نه نگرانی از نقض حقوق بشر
بلکه واکنش منفی افکارعمومی دنیاســـت که منجر به این می شـــود که آنها از 

پذیرش مسئولیت اقدامات خود شانه خالی کنند. 

   راهبرد اشتباه صهیونیست ها 
برای ایجاد توازن جمعیتی

صهیونیســـت ها که خود با بحران جمعیتی مواجه هســـتند طبیعی اســـت که 
جمعیت فلسطینیان را برای خود بحران تلقی کرده و نگران برهم خوردن توازن 
جمعیتی باشـــند. در همین راســـتا حملات گســـترده به نوار غزه در دســـتور کار 
کنان غزه همچون  قـــرار گرفتـــه تا ضمن نسل کشـــی و از بین بردن کودکان و ســـا
ســـایر مهاجران فلســـطینی به بیرون رانده شـــوند. این راهبرد که برای تحقق آن 
نیاز به پذیرش مهاجران از جانب سایر کشورهای عربی وجود دارد با مخالفت 
دولت هـــای اردن و مصـــر که میزان انبوهی از مهاجران هســـتند مواجه شـــده و 
اصرار این سیاســـت می تواند منجر به ایجاد تنش سیاســـی بین این دولت ها 
یم صهیونیســـتی شـــود. علاوه بر این شـــدت جنایت باعث می شـــود سایر  با رژ
یست  فلســـطینیانی که در اردوگاه های مجاور مرزهای ســـرزمین های اشغالی ز
می کنند نیز به ورود و اقدام علیه صهیونیست ها تشویق شده و بحران امنیتی 
برای تل آویو را تشدید کنند؛ بحرانی که خروجی اش درنهایت کاهش جمعیت 
یم صهیونیســـتی با دمیدن در  هراســـان صهیونیست هاســـت. به این ترتیب رژ
کام خواهد بود بلکه  آتش جنگ، نه تنها در سیاســـت ایجاد توازن جمعیتی نا

آن را شدت می بخشد. 

 بالاخره بعد از چالش ها و چند و چون های شورای امنیت، تحریم های تسلیحاتی 
ایران برمبنای توافق برجام لغو شد. البته اروپایی ها در نامه ای اعلام کردند تحریم های 
شورای امنیت علیه ایران را لغو نخواهند کرد و آن را حفظ می کنند. این امر هم نشان 
می داد اروپا علنا از اجرای برجام طفره رفته است، هم به این معنا بود که برجام هنوز 
به عنوان یک توافق در حال اجراست. شاید به این  خاطر بود که اروپایی ها نخواستند 
مانع از لغو تحریم های شورای امنیت علیه ایران شوند و خودشان جداگانه اعلام کنند 
که تحریم ها را لغو نخواهند کرد تا هم هزینه اجرا نکردن برجام را پایین بیاورند و هم 

از این طریق راه را برای مذاکرات احتمالی با ایران باز بگذارند.

   روز انتقال
ن سیاسی دبیرکل سازمان ملل روز جمعه در نامه ای به  ، معاو ی دی کارلو رزمار
نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل نوشت: »از آنجایی که تصویب برجام در 18 
کتبر ۲01۵ رخ داده و هیچ گزارشی )از آژانس( ارائه نشد، این دوره هشت ساله در  ا
کتبر ۲0۲۳( همه  کتبر ۲0۲۳ به پایان رسید.« بر این اساس روز ۲6 مهر 140۲ )18 ا 18 ا
تحریم های موشکی و تسلیحاتی شورای امنیت علیه ایران لغو شد. لغو تحریم های 
شورای امنیت علیه ایران موضوعی بوده که قرار بود بر مبنای بندهای غروب 
برجام در سال  هشتم اجرای این توافق اعمال شود، از  جمله محدودیت هایی که 
براین اساس لغو شدند شامل لغو محدودیت ها درخصوص انتقال موشک ها و 
پهپادهای ایران، فعالیت های ایران در ارتباط با موشک های بالستیک که قابلیت 
یم ۲۳ فرد و 61 نهاد مرتبط با فعالیت های  حمل سلاح  هسته ای دارند و لغو تحر
هسته ای و موشکی ایران بود. البته مرحله اول پایان محدودیت های تسلیحاتی 
برمبنای توافق برجام در سال پنجم اجرای برجام یعنی سال 99 برداشته شد و در ۲6 
مهر 140۲ تمام تحریم های تسلیحاتی علیه ایران برداشته شدند و حالا ممنوعیت 

واردات و صادرات صنایع موشکی با برد ۳00 کیلومتر نیز برداشته شده است.

   شورای امنیت بهانه گرفت اما تحریم ها را لغو کرد
یم های شورای امنیت علیه ایران در شرایطی اتفاق افتاد که تلاش های  لغو تحر
کردن ایران به نقض توافق برجام و داشتن خواسته های  یادی برای محکوم  ز
فرابرجامی و عدم تلاش برای احیای آن از جانب ایران، صورت می گرفت. این 
پا میان ایران  کرات متعددی در سال گذشته با واسطه گری ارو امر بعد از اینکه مذا
یر میز  یکا با ادعای خواسته های فرابرجامی ایران ز یان بود و آمر یکا در جر و آمر
کره زد، شدت گرفت. آغاز جنگ اوکراین و روسیه نیز تبدیل به بهانه ای شد تا  مذا
با مطرح کردن این ادعا که ایران به روسیه کمک تسلیحاتی کرده، زمینه عدم اجرای 
بندهای غروب برجام از جانب غرب فراهم شود. در آخرین مورد در تیرماه امسال 
یکا در این نشست ایران و روسیه  و در نشست دوره ای شورای امنیت، سفیر آمر
را به نقض قطعنامه ۲۲۳1 متهم کرد و گفت: »ایران و روسیه هر دو تعهدات خود 
تحت عنوان قطعنامه ۲۲۳1 را نقض کرده و بدون کسب تایید اولیه از شورای امنیت 
اقدام به ارسال پهپاد کرده اند. روسیه در چند هفته گذشته از پهپادهای ایرانی 
برای هدف قراردادن تاسیسات غیرنظامی اوکراین استفاده کرده است.« علاوه بر 
این در این نشست تلاش می شد تا ایران به فروش تسلیحات به یمن نیز محکوم 
شود. جلسه تیرماه شورای امنیت با حضور نماینده اوکراین، یک عضو غیربرجامی 
در این جلسه و با توجه به اظهارات و ادعاهای مطرح شده که قصد داشت ایران را 
به نقض مفاد قطعنامه ۲۲۳1 محکوم کند را می توان در مقایسه با دیگر جلسه ها، 
حاوی مواضع و اظهاراتی دانست که به نسبت دیگر جلسات، مواضع تندتری علیه 
ایران مطرح می کرد. اظهاراتی این گزاره را تقویت می کرد که این صحبت ها بیشتر با 
این منظور مطرح می شوند تا از اجرای بندهای غروب برجام در ۲6 مهر جلوگیری 
، علی رغم ادعاهای مطرح شده را می توان نوعی  شود. اما لغو تحریم ها در موعد مقرر

پا در جلوگیری از اجرای متن برجام دانست. عقب نشینی ارو

   اروپایی ها: تحریم ها را لغو نمی کنیم
پا البته علاوه بر مانع نشدن در لغو تحریم شورای امنیت اما پیش از لغو  شورای ارو
یم های تسلیحاتی و موشکی  یم ها، در بیانیه ای اعلام کرد همچنان تحر این تحر
سازمان ملل علیه ایران را حفظ خواهد کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: 
»شورا اقدامات قانونی لازم را برای حفظ تحریم هایی )علیه ایران( انجام داد که در 
ابتدا توسط سازمان ملل علیه افراد و نهادهایی )در ایران( اعمال شده بود که در 

فعالیت های هسته ای یا موشک های بالستیک نقش داشته یا وابستگی هایی به 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران داشته اند. شورا همچنین توافق کرد اقدامات 
)تحریمی( علیه نهاد و افرادی را حفظ کند که قبلا مشمول مقررات تحریمی اتحادیه 
یم های  پا بوده اند، به ویژه آنان که به اشاعه تسلیحات اتمی توسط ایران و تحر ارو
پا نیز پیش از این در نامه ای به  تسلیحاتی و موشکی مرتبط هستند.« تروئیکای ارو
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرده بود، تحریم های تسلیحاتی 
علیه ایران را لغو نخواهد کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: »کشورهای 
یم های  پایی، قصد خود را در خصوص برنداشتن گام های مربوط به لغو تحر ارو
پا  کتبر ۲0۲۳ اعلام کردند.« تروئیکای ارو بیشتر در روز انتقال برجام یا همان 18 ا
البته در بخشی دیگر از بیانیه خود به این موضوع نیز اشاره می کند که قصد ندارد 

مکانیسم ماشه علیه ایران را فعال کند. 

   اروپا بدعهدی کرد، ایران هم پاسخ داد
یم های  پایی ها و اعلام موضع خود در این رابطه که حاضر به لغو تحر بیانیه ارو
تسلیحاتی سازمان ملل علیه ایران نیستند، یکی از مواردی است که برخلاف 
آنچه در قطعنامه ۲۲۳1 آمده است، به شمار می رود. برمبنای بندهای غروب برجام 
اروپایی ها موظفند، تمام تحریم های تسلیحاتی علیه ایران را لغو کنند اما این اقدام 
گرچه پیش از این نیز تلاش کرده بودند تا تحریم های  پایی ها ا صورت نگرفت. ارو
یم های تسلیحاتی علیه  شورای امنیت علیه ایران لغو نشود اما حال و با لغو تحر
ایران و اکتفای شورای امنیت به این موضوع که بندها را اجرایی نخواهد کرد می توان 
ینه جلوگیری از اجرای دقیق برجام را بپردازند، از  پایی ها قصد ندارند هز گفت ارو
طرفی نیز نمی خواهند مشخصا اجاره فروش تسلیحات موشکی و دفاعی را به ایران 
کنش متقابلی نیز نشان داده است. آن  بدهند. ایران البته در قبال این بدعهدی وا
هم عدم اجرا و تصویب پروتکل الحاقی است. اجرای پروتکل الحاقی پیش از این و 
برمبنای توافقات، صرفا به صورت داوطلبانه از جانب ایران اجرا می شد اما برمبنای 
توافق در سال هشتم اجرای برجام، ایران می بایست رسما پروتکل الحاقی را اجرا 
کند و آن را به تصویب نمایندگان مجلس برساند. ایران نیز در پاسخ به بدعهدی 
پایی ها، تعهدات  یکا در خروج از برجام و عدم انجام توافقات و بدعهدی ارو آمر
مربوط به پروتکل الحاقی را انجام نداده است. با این حال به نظر می رسد اروپایی ها 
علاوه براینکه قصد ندارند به تعهدات بندهای غروب برجام عمل کنند اما از طرفی 
نیز تمایلی برای فعال کردن مکانیسم ماشه ندارند و با مانع نشدن در اجرای بندهای 
مربوط به تعهدات بین المللی قصد ندارند بپذیرند توافق برجام به طور کامل از بین 
کرات مجدد با ایران باز بگذارند.  رفته است تا از این طریق بتوانند راه را برای مذا

تحریم های تسلیحاتی اروپا تاثیری روی فعالیت های     
موشکی و نظامی ایران ندارد

اعلام لغو تحریم های شورای امنیت علیه ایران، را می توان در این چهارچوب قابل 
ید و فروش تسلیحات ایران سهل تر از گذشته  تحلیل دانست که معاملات و خر
ی به دورزدن راه ها و استفاده از واسطه ها برای انجام  صورت خواهد گرفت و نیاز
این تجارت ها نخواهد بود اما نکته قابل توجه در این میان این است که علاوه براینکه 
ایران بیشتر تسلیحات و سلاح های موشکی و نظامی را خود تولید می کند و 
یدوفروش تجهیزات  نیاز کمی به واردات در این حوزه دارد بیشتر معاملات و خر
نظامی اش هم با کشورهای منطقه و همسایه صورت می گیرد. براین اساس می توان 
گفت عدم لغو تحریم های تسلیحاتی ایران توسط اروپا تاثیر قابل توجه و چشمگیری 
که بیشتر این  در معاملات و فعالیت ها در این حوزه به همراه نخواهد داشت؛ چرا
یم های غرب  معاملات با کشورهایی در منطقه صورت می گیرد که مشمول تحر

هم بوده  اند و از این جهت محدودیتی برای تعامل و معامله با ایران وجود ندارد. 

   توافق نصفه و نیمه بهتر از عدم توافق است؟
یم های تسلیحاتی ایران  برای بررسی اقدامات شورای امنیت و تاثیر لغو تحر
پا در این رابطه انجام دادیم با ابوالفضل عمویی، سخنگوی  و اقداماتی که ارو
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت وگو کردیم. عمویی معتقد 
پا عملا در اجرای برجام بدعهدی کرده است اما این توافق را حتی به  است که ارو
شکلی نصفه نیمه نیز پابرجا نگه داشته  است چون اجرای نصفه نیمه آن از نبود 
کامل این توافق هزینه کمتری برایشان به همراه خواهد داشت. عمویی در ابتدای 
یم ها به چه صورت بوده است، گفت:  ماجرا درباره اینکه جزئیات لغو این تحر
»روز گذشته سال هشتم اجرای توافق ۲01۵ موسوم به برجام بود و به عنوان یک روز 
شناخته شده و روز انتقال در متن برجام به آن اشاره شده است. در این روز همه 

طرف ها تعهداتی دارند و باید آن را انجام می دادند. بخشی از این تعهدات اجرا شده 
و برخی خودبه خود انجام شده و برخی متاسفانه جزء موارد بدعهدی طرف مقابل 
است. از جمله مواردی که انجام شده و اطلاع رسانی هم شد این بود که در سال 
هشتم طبق قطعنامه ۲۲۳1 ما محدودیتی برای به کارگیری و تجهیز موشک هایی با 
ی از سلاح های اتمی را داشتیم. اما این محدودیت بعد از هشت  قابلیت بهره بردار
سال به صورت خودکار لغو شد. معاون سیاسی دبیرکل سازمان ملل هم این را به 
اطلاع نمایندگی ما رساند و بعضی محدودیت هایی که در این چهارچوب بود و 
ی سایت  در قطعنامه ۲۲۳1، مورد اشاره قرار گرفته بود و اسامی تحریم شدگان از رو
سازمان ملل هم برداشته شد و امروز برنامه موشکی ما تحت محدودیت بین المللی 
قرار ندارد. اما تعهدات دیگری هم بود. یک تعهد طرف آمریکایی این بود که باید 
لایحه ای برای لغو تحریم های ایران و موارد تحریمی که به صورت 1۲0 روزه و 180 روزه، 
پایی هم باید بعضی  اعمال می شد و دولت آمریکا به مجلس ارائه می کرد. طرف ارو
تحریم ها علیه ایران را برمی داشت. این تحریم ها عمدتا به تحریم تسلیحاتی ایران 
یم های تسلیحاتی ایران، آن  برمی گشت. اینجا جا دارد اشاره کنیم علی رغم تحر
تحریم بین المللی مربوط به ۲۲۳1، مربوط به پنج سال بوده و تحریم بین المللی، در 
پا می توانست تحریم هایش را تا ۲0۲۳ نگه دارد و  سال ۲0۲0 لغو شده اما اتحادیه ارو
باید لیستی از افراد و نهادهای ایرانی که به دلایل مختلف در لیست تحریم ها بودند 
پایی در نامه ای  را لغو می کرد اما این را از یک ماه پیش هم شاهد بودیم که طرف ارو
خطاب به ایران و در ملاقاتی که آقای مورا و بورل با مقامات کشور ما داشتند، اعلام 
کردند که سه کشور اروپایی یعنی فرانسه، آلمان و انگلیس اعلام کردند که این تعهد 
پا بیانیه ای صادر کرد  را اجرایی نخواهند کرد. عملا هم این را دیدیم که اتحادیه ارو

و اعلام کرد به این تعهد پایبند نخواهند بود و یک نقض آشکار صورت گرفت.« 

   اروپایی ها برجام را نصفه  و نیمه اجرا می کنند
این کارشناس مسائل بین الملل، علاوه بر اشاره به اینکه این اقدام اروپا خلاف برجام 
است، از اقدام متقابل ایران در قبال این بدعهدی می گوید و ادامه می دهد: »اقدام 
پا خلاف متن و روح برجام است. به غیر از اینکه تعهدی را انجام ندادند که  ارو
رفع موانع بکنند یک نقض صریح متن برجام هم صورت گرفته است و لازم است 
ی اسلامی اقدام متقابل انجام بدهد. موضوع دیگر درمورد سال هشتم،  که جمهور
تعهدی است که طرف ایرانی داشت و متعهد شده بود که لایحه ای برای پیوستن 
دائمی ایران به پروتکل الحاقی، به مجلس ارائه کند. در همین چهارچوب لازم است 
اشاره کنم ایران در مقطعی که تعهدات خود را انجام می داد و 1۵ گزارش دبیرکل 
هم در این رابطه صادر شد پروتکل الحاقی را اجرا می کرد اما اجرای آن داوطلبانه 
بود و الزام حقوقی، به خصوص از جانب حقوق داخلی وجود نداشت. این تعهد 
گر برجام به مسیر اجرای صحیح  یک اجرای داوطلبانه بود و انتظار می رفت ا
خودش می رسید، این مسیر پروتکل با لایحه ای که دولت به مجلس ارائه می کرد 
پایی صورت داده است،  به تصویب برسد. الان براساس خلاف عهدی که طرف ارو
یکایی هم تعهدش را انجام نداده و توجیه آنها این است که ما جزئی از  طرف آمر
توافق برجام نیستیم و به تبع آن بارحقوقی برای اجرای تعهدات برعهده ما نیست. 
پایی، به بهانه های دیگری دارد این موضوع را نقض می کند و توافقش را  طرف ارو
انجام نمی دهد. اینجا خود برجام یک مکانیسم داخلی دارد، در پاراگراف ۲6 اشاره 
گر طرف مقابل به تعهداتش عمل نکند، ایران اعلام می کند که متقابلا  شده که ا
کنشی صورت  ، ما یک اقدام وا بخشی از توافق را انجام نمی دهد. در حال حاضر
داده ایم و آن هم این است آن لایحه ای که باید به مجلس ارائه می شد، دولت ارائه 
گر  نکرد. البته به عنوان سخنگوی کمیسیون امنیت ملی پیش بینی ام این بود که ا
این لایحه به مجلس ارائه می شد در مجلس به نتیجه نمی رسید و فضای عمومی 
یب لایحه  مجلس به جهت بدعهدی هایی که از طرف غربی شاهد بود با تصو
کنش به آنها انجام  همراهی نمی کرد. ولی به هرحال دولت ایران این اقدام را در وا
نداده است و امروز در وضعیتی هستیم که برجام همچنان وجود دارد، ولی با 
بدعهدی طرف های مقابل علی رغم اینکه ایران در یک سال و نیم ابتدائی آن به 
صورت کامل تعهداتش را اجرا کرده است، با نقض عهدهایی که صورت گرفت، به 
صورت نصفه و نیمه اجرایی می شود، ضمن اینکه ما شاهد بودیم که محدودیت ها 
در حوزه قطعنامه ۲۲۳1، اجرایی شد و طرف های غربی به روشنی تعهد خود را 
نقض کردند و اقدام جمهوری اسلامی هم در واکنش به آنها یک اقدام جبرانی بود.«

   فعالیت های موشکی ایران اتکای چندانی به واردات ندارد 
که تحت تاثیر تحریم های اروپا باشد 

پا اساسا  عمویی در ادامه در پاسخ به این سوال که عدم لغوتحریم ها از جانب ارو

ی فعالیت های موشکی ایران خواهد گذاشت، گفت: »برنامه موشکی  تاثیری رو
ما کاملا بومی است و هیچ وقت هم برای استفاده از سلاح هسته ای طراحی 
نشده است. عبارتی که در قطعنامه ۲۲۳1 نوشته شده بود، هیچ وقت به صورت 
واقعی، مشمول ایران نبود. اما به هرحال طرف غربی ادعاهایی درمورد انجام 
فعالیت های هسته ای ایران مطرح کردند. امروز آن ادعاها هم باید به پایان برسد. 
ی هستیم که برنامه دفاعی تسلیحاتی  درمورد سلاح ها هم می توان گفت ما کشور
ید و فروش سلاح  یم که مبتنی بر توانمندی های داخلی است. امروز خر بومی دار
ما و حتی آزمایش های موشکی ما با هیچ محدودیت بین المللی مواجه نیست. 
پایی سعی می کنند با اعمال محدودیت و  یکایی و ارو اما اینکه طرف های آمر
تحریم، طرف های ثالثی را از نزدیک شدن به بهره مندی دفاعی ایران محروم بکنند، 
یاده خواهی آنها را نشان می دهد. عملا در برنامه  موضوع جدایی است که خوی ز
موشکی ما خللی وجود ندارد. در برنامه تسلیحاتی ما هم همین طور بوده است. 
مواردی بوده که ما وارد کننده بودیم اما امروز عمده صنایع دفاعی ما تولید داخل 
است و حتی ظرفیت فروش آن وجود دارد. ما قراردادهای فروش سلاح، با کشورهای 
یم ولی،  یم و به دلیل محرمانه بودن شان خیلی شرایط اعلام آن را ندار مختلفی دار
سلاح های ایرانی از کیفیت خوبی برخوردارند و طرف هایی که این توانمندی را در 
خودشان می بینند که از فشارهای غربی عبور بکنند، امروز با ما قرارداد دارند و از 
صنایع دفاعی ما هم بهره مند می شوند.« سخنگویی کمیسیون امنیت ملی به این 
ی ما در حوزه تسلیحاتی بیشتر با کشورهای  کید می کند که همکار موضوع نیز تا
همسایه بوده است و ادامه می دهد: »عمده طرف هایی که با ما در حوزه تسلیحات 
ی می کنند و تجارتی با آنها صورت می گیرد طرف های غیرغربی اند. امروز  همکار
آنها دیگر با این محدودیت مواجه نیستند. البته فشار سیاسی و رسانه ای غربی ها 
مثل خیلی موارد دیگر که شاهدیم از جنایات صهیونیست ها در فلسطین حمایت 
می کند وجود دارد ولی کشورهایی که با ظرفیت های ما آشنا هستند، می توانند از 
این محدودیت ها، عبور کنند و تحت نفوذ غربی ها نیستند، این تجارت الان برقرار 
است و در مواردی هم به کشورهای همسایه سلاح فروختیم و در نمایشگاه های 

بین المللی شرکت کردیم و این ظرفیت و توانمندی را به نمایش گذاشتیم.«

   فعال کردن مکانیسم ماشه به نفع اروپایی ها نبود
یم های  یاد برای لغو نشدن تحر عمویی در پاسخ به اینکه علی رغم تلاش های ز
یم ها از جانب آنها را می توان نوعی عقب نشینی  شورای امنیت، اعلام حفظ تحر
پایی ها در این باره سه گزینه پیش رو داشتند. گزینه  ، گفت: »ارو تحلیل کرد یا خیر
اول این بوده که تعهدات شان را کامل انجام بدهند این خواسته ما هم بوده و ما 
ی با ما گام مثبتی بود ولی خوب  گر این مسیر را می رفتند در همکار فکر می کنیم ا
کم شده این  پایی حا شرایط آنها و فضای ضدایرانی که در بعضی از کشورهای ارو
گزینه را از اختیار آنها خارج کرده است. یک گزینه هم همین مدلی بوده که انجام 
شده یعنی تعهدات و محدودیت های بین المللی را که به طور خودکار رفع می شده 
پا را حفظ کنند که  است را مانع نشود ولی محدودیت های منطقه ای و اتحادیه ارو
ینه دیگر این بوده که با فعال کردن  ینه را انتخاب کردند. گز در عمل هم همین گز
مکانیسم حل مناقشه که به مکانیسم ماشه معروف است، در این چهارچوب کل 
توافق ۲01۵ را از بین ببرند و ضربه سنگینی به وجود این توافق بزنند. این در جهت 

منافع آنها نبوده و آنها این گزینه را انتخاب نکردند.«

اروپایی ها  سعی کردند دریچه ای برای دیپلماسی باز     
بگذارند

 موضوع اول این است که بدون وجود توافق ۲01۵ ایران هیچ محدودیت بین المللی، 
ی برنامه  هسته  ای ایران نخواهد بود و از این جهت راه احیای توافق هم  پیش رو
بسیار مشکل خواهد شد. آنها عملا به این نتیجه رسیدند که این گزینه را انتخاب 
ینه مطلوب ما نیست. ما به  نکنند ولی خب، چیزی که انتخاب کردند هم گز
کنش ایران را به دنبال خواهد داشت. ازجمله  صراحت شاهد نقضی بودیم که وا
اینکه لایحه مربوطه را انجام ندادیم و در مراحل بعدی مطالبه گری بیشتری از جانب 
اروپایی ها  خواهیم داشت ولی درنهایت آنها گزینه مکانیسم ماشه را کنار گذاشتند 
یچه ای برای دیپلماسی باز بماند. این موضوع مهمی  و سعی کردند همچنان در
است و خودشان هم می دانند که هزینه از بین بردن برجام بسیار بالا خواهد بود و ما 
تعهدات مان را در برجام در مقطعی که گزارش های متعدد سازمان منتشر می شد، 
پایی از همان  انجام دادیم و آژانس در گزارش ها بر آن صحه گذاشت. اما طرف ارو
پایی ها می دانند نبودن توافق برای آنها هزینه بیشتری از  ابتدا بدعهدی کرد اما ارو

اجرای نصفه و نیمه آن خواهد داشت.«

چرا روایت صهیونیست ها از ماجرای بیمارستان در افکار عمومی غرب هم مورد استقبال قرار نگرفت

بومرنگ شبکه های اجتماعی 
علیه کودک کش ها

تاثیر واقعی ۸ سالگی قطعنامه برجامی شورای امنیت چیست؟

توانایی دفاعی ایران قانونی تر  شد

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

آرمان فلسطین 
موجب شده است طیف متنوعی 

از هنرمندان دنیا درباره وقایع 
اخیر تولید داشته باشند

هنر  غزه
  bernard bouton-france
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